
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 43     del Reg.
DATA   12-03-2019

OGGETTO: determina a contrarre e affidamento alla ditta C.Masia di Oristano
per la fornitura di loculi per Ampliamento cimitero comunale 2°
Stralcio lotto A. CIG Z672785F77

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze intende procedere
alla realizzazione di un intervento di ampliamento del cimitero comunale;

RICORDATO che con deliberazione G.C. n. 69 del 25/03/2010 la Giunta Comunale ha approvato un
progetto preliminare predisponendo l’assegnazione di 99 aree per la realizzazione di tombe di
famiglia e la realizzazione di nuovi  blocchi di loculi.

VISTO che con deliberazione G.C. n. 29 del 04/03/2019 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell'opera denominata “Ampliamento cimitero comunale. 2° Stralcio" redatto
dall’ufficio Tecnico LL.PP. e Manutenzioni, comportante una spesa complessiva di € 67.800,00,
suddiviso in due lotti funzionali: Lotto A che consiste nella realizzazione del blocco loculi e Lotto B
che consiste nella sistemazione esterna dell’area in cui verrà inserito il nuovo corpo di fabbrica,
comportante quest'ultimo una spesa di € 18.970 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 570 e oltre I.V.A.;

CONSIDERETO di dover dar corso alla fornitura e posa in opera di un blocco di n° 64 loculi
cimiteriali prefabbricati in cemento armato vibrato monoblocco, da disporre su quattro file
orizzontali. I loculi dovranno essere integralmente conformi a tutte le normative di legge in materia
di Polizia Mortuaria (D.P.R. 285/90, Circ. N° 24/93 Min.  Sanità, linee guida della Regione
Autonoma Sardegna;

RICORDATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012,n. 52
(contenente la c.d. “prima” spending review) all'art. 7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di
CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini
dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili;

DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula dell’OdA presenta i
seguenti benefici:

• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;



• Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere un facile individuazione di fornitori
sempre più competitivi;

• Accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità;

• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi online;

• Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

• Eliminazione dei supporti cartacei;

VERIFICATO che :

- ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 448/1999 e dell’art. 1, comma 449, della Legge n.
296 del 27 Dicembre 2006 e ss. mm. che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o
dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture, servizi e lavori della RAS per il servizio in
oggetto, mentre risulta possibile, per importi inferiore alla soglia comunitaria, attivare apposita
procedura di gara anche mediante l’ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) o mediante il mercato elettronico messo a disposizione dalla
Centrale Regionale di Committenza;

- l'acquisizione del bene in oggetto, non rientra nei casi nei quali il Comune è obbligato ad utilizzare
le convenzioni;

- sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono stati individuati i
beni oggetto della presente procedura di approvvigionamento nell'ambito del bando "BENI" -
categoria "ARREDO DA ESTERNO";

RITENUTO poter avviare un trattativa diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, alla
procedura di gara in economia per l’affidamento diretto dei lavorii in oggetto;

DATO ATTO che trattandosi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel
vigente regolamento comunale approvato con delibera C.C. n. 6 del 24/01/2012 e nell'art. 36
comma 2 del D.Lgs. 50/2016: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

VISTO l’art. 32 comm1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento):
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.

VISTO l’art. 192. Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative procedure)
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita testualmente:

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

CONSIDERATO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e
le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto:

Oggetto del contratto Fornitura e posa di loculi per ampliamento cimitero comunale 2°
stralcio lotto A

Importo  a base di gara € 39.500 oltre iva al 10%;

Fine da perseguire Ampliamento cimitero

Forma del contratto Contratto d’Appalto in forma pubblica amministrativa informatica.

Clausole essenziali sono quelle contenute nella presente determinazione e nell'OdA;

Criterio di selezione
dell’operatore
economico

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. 50/2016, tramite ordine diretto MEPA

ragioni della scelta del fornitore trattativa diretta nell'ambito delle procedure in economia in quanto
le spese rientrano nei limiti dal vigente Regolamento dei contratti ;

RILEVATO che, dopo una attenta disamina e con l’applicazione di diversi “filtri” di selezione (luogo
e tempi di consegna, ecc.), nel M.E.P.A., la ditta C.Masia snc prefabbricati in cemento con sede in
prolungamento via Ozieri snc – 09170 Oristano P.Iva n. 00048720957, presenta prodotti con le
caratteristiche idonee alle esigente dell’Ente ai prezzi indicati nella piattaforma M.E.P.A;

PRECISATO che tramite procedura informatizzata del sistema MePa si è proceduto a generare
l’ordine diretto di acquisto (OdA) con numero identificativo n. 4834760 del 12/03/2019, ns. prot.
n. 2239 del 12/03/2019, detto OdA costituente parte integrante della presente Determinazione;

CONSIDERATO che l’ordine d’acquisto è stato trasmesso in via telematica con firma digitale sul Sito
Internet www.acquistinretepa.it, dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della
prestazione;

RITENUTO di utilizzare per la spesa di cui sopra il Cap. 3304 bilancio 2019;

ATTRIBUITO il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. Z672785F77 che dovrà da ora in poi essere
riportato in tutti i relativi impegni/pagamenti;

VISTO:
il decreto Sindacale n° 06 del 05/04/2018, con cui veniva individuato il responsabile del
servizio;
il decreto sindacale n. 06 del 04/03/2019 relativo alla proroga fino al 30/04/2019 dei
Decreti del Sindaco n. 4-5-6-8 del 05.04.2018;



con delibera di Consiglio Comunale n. 77 in data 28/07/2017, esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020, aggiornato con
delibera CC n. 16 del 26/03/2018;
con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 26/03/2018, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei
contratti, il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
Di avviare la procedura per l'affidamento dei lavori di ampliamento cimitero comunale2.
2°stralcio - lotto A fornitura e posa di loculi mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli
dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli3.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in
premessa.
Di affidare alla ditta C.Masia snc prefabbricati in cemento con sede in prolungamento via4.
Ozieri snc – 09170 Oristano P.Iva n. 00048720957 la fornitura di Blocco 64 celle completo
con granito per un importo di € 39.500 compreso trasporto e posa oltre iva di legge al 10%
come indicato nell'ordinativo n. n. 4834760 del 12/03/2019, ns. prot. n. 2239 del
12/03/2019;
Di dare atto che l’ordine generato dal MEPA n. 4834760 così sottoscritto equivale a stipula5.
del contratto di fornitura MEPA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal
fornitore
di impegnare la somma di € 43.450,00 con successivo atto imputando la spesa al Cap. 33046.
bilancio di previsione 2019;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7.
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini di8.
pubblicità notizia.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 12-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to ADDIS SALVATORE

________________________________________________________________________________

N° 330 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
12-03-2019 al 27-03-2019.

Badesi, li 12-03-2019
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
F.to  SALVATORE ADDIS

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS


